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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  44/2018 

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE 

 
Usnesení č. 8/18 ze zasedání zastupitelstva obce Loužnice  

konané dne 16. 11. 2018 od 18.00 hod. 
 

1. ZO souhlasí s programem veřejného zasedání. 
2. ZO souhlasí se smlouvou o dílo s firmou Strabag a cenou, která je 592 564,10 Kč bez DPH. 

3. ZO souhlasí s kontrolou plnění z minulého zasedání 
4. ZO schválilo návrh rozpočtu pro rok 2019 

5. ZO schválilo návrh střednědobého výhledu rozpočtu pro období 2019-2022. 

6. ZO souhlasí se stejnou cenou za komunální odpad jako v roce 2018 
7. ZO souhlasí s žádostí o finanční příspěvek pro mateřskou školu v Zásadě 

8. ZO souhlasí s nákupem další úřední desky na budovu OÚ 
 

Výběr informací ze zasedání: 
Oprava obecních cest 1704 (Sokolka) a 1613/1 (Lacinka), tyto cesty budou opraveny firmou Strabag, o 
opravě těchto cest probíhalo jednání mezi obcí Loužnice a firmou Strabag od července 2018.    

Zastupitelé obce souhlasí se smlouvou a cenou za dílo, která je 592 564,10 Kč bez DPH. Na opravu 
křižovatky p. č. 1704 (Sokolka) se silnicí 28742 budou poskytnuty finanční prostředky z LK do výše 96 800,-

Kč vč. DPH. Na p. č. 1613/1 (Lacinka) poskytne, finanční příspěvek, majitel sousedící nemovitosti, který při 

stavbě RD cestu využíval, ve výši 50 000,- Kč. 
 

Vyměřování obecních cest, které proběhlo během 10/2018-11/2018 a ve čtvrtek 15. 11. 2018, kdy bude 
zapotřebí výrazného označení těchto cest, zastupitelé mají za úkol do dalšího zasedání si připravit návrhy 

na toto označení, také bude zapotřebí vyřezání těchto cest od velkých náletů, v případě, že by měl někdo z 
občanů zájem o vyřezání a dřevo z těchto náletů, bude mu to umožněno. 
 

ZO schválilo návrh schodkového rozpočtu obce na rok 2018.   

Příjmy: 3 019 400,- Kč 

Výdaje: 3 938 054,- Kč 
Do rozpočtu bude zapojen přebytek hospodaření ve výši 918 654,- Kč 

 
ZO schválilo ponechání cen za komunální odpad jako v roce 2018 a to i přes to, že vývozová firma ohlásila 

navýšení cen za vývoz. Změní se pouze prodejní cena za pytel na komunální odpad pro rok 2019. 

 
ZO souhlasí s žádostí o finanční příspěvek pro mateřskou školku v Zásadě, kdy Obec Loužnice poskytne  

1 000,-Kč na jedno dítě, které tuto školku navštěvuje z obce Loužnice. 
 

starosta obce informoval ZO o postavení hrazdy na dětském hřišti a o tom, že vandalové v obci zničily 
skluzavku, která musela být odvezena do sběrného dvoru, v roce 2019 bude dětské hřiště doplněno o další 

prvky pro nejmenší děti a novou skluzavku. 

 
Místostarostka informovala o přípravě na slavnostní rozsvícení vánočního stromu, které proběhne v sobotu 

1. 12. 2018. V sobotu 24. 12. 2018 od 14 hodin bude usazen nový strom a ozdoben světly a proběhne 
veškerá příprava na rozsvícení, již nyní zaměstnanec obce ozdobil betlém smrkovými větvemi. 

 

David Skrbek informoval ZO o tom, že motokrosaři najíždějí na cestu pod „Lívií“ a ničí zde lesní porost, ZO 
osloví Lesy ČR, aby tuto cestu zabezpečili. 

 
Celý zápis ze zasedání zastupitelstva obce najdete zde? 

http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Z%C3%A1pis%208%20-%20ZO%2016.11.%202018.pdf  
 

 

 

http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Z%C3%A1pis%208%20-%20ZO%2016.11.%202018.pdf
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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  44/2018 

STAVBA VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 24. listopadu od 14 hodin proběhla stavba a zdobení vánočního stromu a příprava betlému. 
Letošní vánoční strom opět věnovala rodina Černých, strom je krásný a bude zdobit celý adventní čas v naší obci. 
Pan Krutiš Betlém vyzdobil větvemi stříbrného stromu, které věnoval pan Kazda. Figury Betlému vyrobil pan Bedřich 
Rathouský. V sobotu 1. 12. 2018 od 17.30 hodin proběhne slavnostní rozsvícení. 
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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  44/2018 

ASFALTOVÁNÍ CEST 
V pondělí 19.11 a úterý 20. 11. 2018 proběhlo asfaltování cest 1704 (Sokolka) a 1613/1 (Lacinka), tyto cesty opravila 
firma Strabag. Jednání o opravě těchto cest probíhalo od července 2017, nakonec vše vyšlo a oprava proběhla „ za 
vteřinu dvanáct“, jelikož ve středu 21. 11. 2018 napadl první sníh letošní sezony. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

OPRAVA LAMP 
Ve středu 21. 11. 2018 proběhla oprava nefunkčních lamp pouličního osvětlení. Pokud byste objevili některou špatně 
svítící lampu, obraťte se na kohokoliv z obecního úřadu. 
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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  44/2018 

 
 

 PRVNÍ SNÍH 
Advent máme za týden a paní Zima je stále váhavá, 

letošní podzim je opravdu neobvyklý.  

Úterý 20. 11. 2018 odpoledne přineslo první sníh sezony   

Kdy v Loužnici, v minulých letech napadl první sníh?  
• V roce 2005 napadl sníh 15.11., 
• v roce 2006 začal sníh padat 3.11., 
• v roce 2007 6.11, 
• v roce 2008 18.11.,  
• zato v roce 2009 již 15.10. 
• v roce 2010 to bylo 23. 11. 
• V roce 2011 napadl sníh 5.12. 
• V roce 2012 napadl sníh 26.10.  
• V roce 2013 napadl poprašek sněhu 6.11. 

• V roce 2014 po velmi teplém podzimu, přišla první 
sněhová nadílka 8.12. 

• V roce 2015 napadl první poprašek 21.11. 
• V roce 2016 napadl první poprašek 3.11. 
• V roce 2017 napadl první sníh s příjezdem svatého 

Martina v noci z 11. na 12. listopadu 
• V roce 2018 první sníh napadl 20. 11. 2018 

 

 

 

 
 

                        

S velkou bolestí v srdci Vám, oznamujeme, 

že v sobotu 17. listopadu 2018  

v nedožitých 93 letech, 

nás navždy opustil soused, kamarád, známý 

                     pan 

 

JOSEF SLAVATA 
Loužnice čp. 78 

Poslední rozloučení se na přání zesnulého konalo v rodinném kruhu. 
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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  44/2018 

SBĚR ELEKTROODPADU 
Jelikož při sběru nebezpečného odpadu, kterou pořádají 2x ročně Severočeské komunální služby, se neodváží 

elektroodpad, rozhodlo zastupitelstvo obce Loužnice, o vybudování sběrného místa na tento odpad. Ten pak následně 
bude vyvážet firma, která je certifikovaná. 

Elektro odpad se bude shromažďovat v malém domku, který byl tento týden nainstalován v prostoru pod Kulturním 
domem - sokolovnou, kde je prostor pro tříděný odpad. 

Elektroodpad budete moci přinést vždy  
po předchozí dohodě se starostou či místostarostkou obce 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Starosta: Marcel Tiler - mobil : 724 179 359 
Místostarosta: Jana Matěásková - mobil : 606 688 277 

 

 
OBECNÍ ÚŘAD LOUŽNICE 

VYHLAŠUJE: 
Kdo by měl zájem stát se správcem  

tříděného a velkoobjemového odpadu,  
ať se přihlásí, osobně,  

na Obecním úřadě v Loužnici. 
Každé pondělí od 16.30 do 18.00 hod. 
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ZE SVĚTA 
ZÁSADA 
Střed obce Zásada zdobí nová autobusová zastávka. 

O stavbě této zastávky řekla paní starostka Andrea Princová: „Podobu nové čekárny u autobusové zastávky 

ve středu obce si v anketě vybrali 
sami občané z několika návrhů, 

které zpracoval místostarosta Ing. 
Milan Kopal. Po oslovení několika 

okolních firem, vyšla nejvýhodněji 
nabídka od firmy Pavel Udatný, se 

kterou jsme velice spokojeni.  

Původní podoba čekárny byla, ne-
vyhovují a při dešti, větru nebo 

sněžení nebyla šance zůstat v su-
chu. V tuto chvíli probíhají poslední 

dokončovací práce, jako je insta-

lace nasvíceného nápisu a znaku 
městyse. Do výroby jsme zadali i 

novou lavičku, která bude napevno 
umístěna uvnitř čekárny. Věřím, že 

občané budou s novou čekárnou 

spokojeni a budou se ji snažit udr-
žet pěknou a čistou.“  
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ŽELEZNÝ BROD 
Rekonstrukcí téměř neschůdné pěšiny z nábřeží Obránců míru ke Zvonici u kostelu sv. Jakuba Většího se turistům i 
obyvatelům Železného Brodu vytvořila atraktivní propojka mezi nábřežím a Malým náměstím. 
Rekonstrukci cesty zhotovila firma LES A ZELEŇ s.r.o. Železný Brod a zajímavé je, že pro opravu cesty byly použity 
pouze přírodní prvky. Ohraničení cesty, opěrné zídky a nosné kůly zatlučené v zemi jsou vyrobeny z akátu a povrch 
cesty je z přírodní štěpky. 
Petr Kadlec 
Odbor územního plánování a regionálního rozvoje 
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DESNÁ V J. 
HORÁCH – Vzhledem 
k předpovědi počasí, 
která avizuje příchod 
sněhových srážek a 
teplot pod bodem 
mrazu, je silnice 
druhé třídy v úseku 
Smědava Souš do 
odvolání uzavřena. 
Není vyloučeno, že 
silnice už zůstane pro 
letošní sezonu uzavřena. V roce 2017 silnici uzavřeli 14. 
listopadu a po zimě se stala bez omezení průjezdnou až o 
půlnoci 23. dubna 2018. 

 
 

JABLONEC N. N. – Lidé si stěžují na drzé divočáky. Na 
okrajích Jablonce hledají potravu i mezi obytnými i panelovými 
domy. Jejich výskyt hlásí obyvatelé ulic přiléhajících směrem k 
Srnčímu dolu či Zelenému údolí, ale i k Rádelskému hřebenu či 
lesoparku na Žižkově vrchu. 
 „Situace s divokými prasaty se stále víc vyhrocuje. V letošním 
roce se už odvážila až k lidským obydlím. Naše děti se pohybují 
kolem domu i ve večerních hodinách a obáváme se o jejich 
zdraví,“ napsala magistrátu Petra Brejchová. Podobných 
stížností řeší magistrát desítky. Prasata se podle obyvatel vůbec 
nebojí lidí a okolního hluku, třeba z projíždějících aut. „Přibližují 
se čím dál více k bytovým domům a ke kontejnerům,“ potvrdila 
Kateřina, bydlící u Srnčího dolu. 
Před nadcházející zimou to je častý obrázek – rozryté louky u 
lesa. Divoká prasata vycházejí z lesů a ryjí na loukách 

především kvůli živočišné potravě – nepohrdnou hmyzem, ale ani hlodavci. A protože lidé vyhazují množství jídla do 
kontejnerů, voní divočákům i místa na odkládání odpadu. A to je spolu s přicházející zimou kámen úrazu. Divoká 
prasata chodí v okrajových částech Jablonce i mezi panelovými domy. 
„Lidé volají a ptají se, co mají dělat, když jim prasata chodí pod okny. Odpovídám, že prase je stále plaché zvíře, ať se 
ho tedy nebojí,“ popsal odborný lesní hospodář jabloneckého magistrátu Libor Preissler. Přesto jak on, tak myslivci 
doporučují, aby si lidé pozor dali. „Nebezpečné je, když se dostanete mezi bachyni a selata, kdy by vás mohla bachyně 
považovat za potencionálního predátora. Poté je schopna zaútočit,“ popsal předseda Okresní myslivecké rady Václav 
Langr mladší. 
Divoké prase se však mezi domy odváží pouze za hluboké a klidné noci. Není to tedy tak, že potkáte kňoura odpoledne. 
Divoká prasata nemají sebemenší zájem na tom, aby se potkala s lidmi, jen maximálně využívají potravní nabídku, 
kterou jim lidé nevědomky chystají. Prase do střetu s člověkem nikdy samo nepůjde, vždy raději uteče, pokud nebude 
napadeno. „Při procházkách se psem je vhodné nepouštět psa na volno, pokud není plně ovladatelný majitelem nebo 

svým vůdcem. Zatím ale nemáme hlášeno žádné napadení psa,“ sdělil Preissler. 
V okolí lidských sídel a v městských parcích nacházejí divočáci dostatek potravy. Na loukách vyhledávají housenky, 
žížaly a drobné hlodavce. V parcích nacházejí velké množství plodů lesních dřevin, kterých je v letošním roce dostatek. 
A nepohrdnou ani zbytky v blízkosti popelnic. „Nelze zabránit volnému pohybu živočichů do městské zástavby. 
Chemické přípravky mohou částečně pohyb prasat omezit, ale jen v krátkém časovém horizontu. Navíc to vzhledem k 
pohybu psů a dalších zvířat není možné uplatnit,“ vysvětlila mluvčí magistrátu Markéta Hozová. 
Početní stavy prasat divokých jsou v rámci celé republiky zvýšené, ale na Jablonecku jsou trvale nižší. „Jablonec je 
obklopen převážně lesními pozemky. Atraktivních zemědělských ploch je zde minimum,“ doplnil Václav Langr mladší. 
Není moc možností, jak se výskytu prasat ve městě bránit. Nutné je proto udržovat pořádek kolem kontejnerů a 
popelnic. 
 

http://jablonecky.denik.cz/ 
 
 
 

 
 

http://jablonecky.denik.cz/
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BZÍ - Ve Bzí u Železného Brodu se již tradičně konají první vánoční trhy na Jablonecku, každoročně týden před 
začátkem adventu. Nejinak tomu bylo i letos, když zdejší sokolovna přilákala prodávající i návštěvníky. 
Ti dorazili nejen z blízkého okolí, ale třeba i z Jablonce. Na výběr měli mnoho vánočních dekorací, ale i ručně šitého 
dětského oblečení. Čekalo na ně i bohaté občerstvení ve formě tradičních halušek, zabijačkových dobrot, ale i 
jablečného závinu. Obdivovat mohli i řezbářské umění místního lidového umělce. Figurky, kterých vyřeže osm do roka, 
ale byly jen ke koukání. 

 
 
 

LIBERECKO - Vánoční trhy na pražském Staroměstském náměstí 
ozdobí smrk ztepilý z Rynoltic na Liberecku. 
"Ze začátku se mi líbil, ale když foukalo, nakláněl se sem a tam. 
Kdyby spadl, tak mi skončí až v obýváku," popisoval v neděli ráno 
obyvatel Rynoltic na Liberecku Svatomír Moc vzrostlý strom na své 

zahradě. To už dvaadvacet metrů vysokému smrku ztepilému 
zbývaly jen poslední minuty do pokácení. 
"Nechtěl jsem ho pokácet jen tak, říkal jsem si, že by mohl ještě 
někomu udělat radost," vysvětlil Moc, proč se strom rozhodl přihlásit 
do soutěže o letošní vánoční strom pro pražské Staroměstské 
náměstí. A povedlo se - rynoltický smrk v konkurenci téměř třiceti 
stromů z celé republiky uspěl. „Splnil podmínky, je krásný, 
rovnoměrně zavětvený, dostupný pro těžkou techniku a 
dendrologové nám potvrdili, že je zdravý,“ vysvětlila mluvčí 
pražských vánočních trhů Hana Tietze. Do Rynoltic tak v neděli 

vyrazila dřevorubecká četa v čele se šampionem v kácení motorovou pilou Jiřím Vorlíčkem. Pro něj nešlo o nic 
neobvyklého, vánoční strom kácí každoročně. Nad Rynolticemi se objevilo také rameno jeřábu a jen pár desítek metrů 
od stromu už čekal připravený americký truck. „Letos to nebylo jednoduché. S jeřábníkem jsem musel komunikovat 
přes plot a strom měl také hodně členitých kořenových náběhů, takže se musel průběžně upravovat pařez tak, aby 
kácení bylo bezpečné,“ popsal kácení Vorlíček. Rynoltice takovou událost už dlouho nezažily. Od ranních hodin tu 
kácení smrku přihlížely desítky lidí. Podle místního starosty Jana Vacka je to pro Rynoltice čest, obzvlášť v roce, kdy se 
slaví stoleté výročí republiky. „Rádi bychom tu pustili i přímý přenos ze slavnostního rozsvěcení stromu, uvažujeme také 
vypravit zájezdový autobus do Prahy,“ prozradil Vacek. Záhadou pro místní bylo i to, jak je smrk vlastně starý. Lidé 
dokonce soutěžili, kdo bude se svým tipem nejblíže. Až sečtení letokruhů na kmeni ukázalo skutečný věk – 
jednašedesát let. Strom byl pak pomocí jeřábu dopraven na návěs a ještě v neděli odpoledne se vydal na cestu přes 
Liberec a Mladou Boleslav do Milovic, kde stráví více jak čtyřiadvacet hodin. „Na pražské Staroměstské náměstí přijede 
v noci z pondělka na úterý kolem druhé hodiny ráno. Slavnostně se rozsvítí v sobotu 1. prosince,“ dodala Tietze. 
Organizátoři pražských vánočních trhů letos připravují nové ozdoby i několik novinek, které představí v tomto týdnu. 
„Mohu už prozradit, že jídlo a pití, které si letos návštěvníci zakoupí, dostanou v kompostovatelném bionádobí, které se 
zhruba do jednoho měsíce rozloží,“ uvedla Tietze. Vánoční trhy na Staroměstském náměstí potrvají do šestého ledna. 
 

http://jablonecky.denik.cz/ 
 
 

 
 

http://jablonecky.denik.cz/
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MARŠOVICE - Jednotka sboru dobrovolných hasičů obce Maršovice 
získala zcela novou cisternovou automobilovou stříkačku na podvozku 
vozidla Volvo. Vůz dodala společnost Kobit - THZ. K slavnostnímu 
předání došlo v sobotu 17. listopadu. Celkové náklady na pořízení 
vozu činí 6 190 360 korun včetně DPH. S financováním pomohl Fond 
zábrany škod České kanceláře pojistitelů částkou 2,5 milionu, další 
milion přidal Liberecký kraj. Zbytek částky uhradila obec, část peněz 
získá i prodejem stávající techniky. Důvodem pořízení nového vozidla 
bylo stáří současné techniky a zvýšená četnost zásahů jednotky obce 
Maršovice. Na přidělení dotace ze strany GŘ HZS ČR čekala obec 2 

roky. Vozidlo je unikátní, neboť se jedná o premiéru této koncepce (podvozek Volvo, nástavba společnosti Kobit). 
Dvounápravový podvozek Volvo FMX o rozvoru 4 300 mm je osazen motorem DC11C450 o výkonu 338 kW a krouticím 
momentu 2 150 Nm. Splňuje emisní normu Euro 5. Převodovka I-Shift je automatizovaná. Diferenciály obou náprav 
jsou vybaveny uzávěrkou, pohon přední se připojuje automaticky za jízdy. Obě nápravy jsou vybaveny stabilizátorem, 
přední je odpružena parabolickými péry, zadní vzduchem s možností volby tří jízdních úrovní. 

Karoserie nástavby je vyrobena z plechů a profilů ze slitiny lehkých kovů technologií prizmatických šroubovaných spojů 
a lepení. Nádrž na hasivo je vyrobena z nerezavějící oceli, pojme 4 000 litrů vody a 240 litrů pěnidla. 
Osvětlení bezprostředního okolí nástavby zajišťují led světlomety na obou bocích a v zadní části. Čerpací zařízení THZ 
3000 dosahuje jmenovitého průtoku 2 000 litrů za minutu v nízkotlakém a 250 litrů za minutu ve vysokotlakém režimu. 
Pěnotvorné přiměšovací zařízení je vybaveno ručně nastavitelnou regulací. 

 
LIBERECKÝ KRAJ - Více peněz na investice i chod krajských 
organizací. Nejen to zahrnuje návrh krajského rozpočtu na příští 
rok. Příjmy kraje by dle návrhu měly dosáhnout 3,384 miliardy 
korun, výdaje o 97 milionů korun méně. Rozdíl mezi příjmy a 
výdaji chce kraj opět využít na splátku úvěrů. Návrh rozpočtu 
kraje na rok 2019 odsouhlasila Rada Libereckého kraje. Konečné 
slovo bude mít na konci listopadu krajské zastupitelstvo. 
„Nezaměstnanost je na historickém minimu, lidem se daří, rostou 
jejich mzdy a nebojí se tolik utrácet. Příznivý vývoj české 
ekonomiky nám proto umožnil v návrhu navýšit krajské zdroje 
financování oproti loňskému roku o více než 250 milionů korun," 
uvedla statutární náměstkyně hejtmana pro řízení resortu 
ekonomiky, správy majetku a informatiky Jitka Volfová a dodala: 
„Obezřetnost je však při plánování příjmů a především výdajů na 

místě, protože tento vývoj nemusí trvat věčně. Myslíme tedy i na horší časy."  
Návrh rozpočtu na rok 2019 vychází z výhledu rozpočtu Libereckého kraje na roky 2019-2022, který schválilo 
zastupitelstvo kraje už v září tohoto roku. Pokrývá veškeré smluvní závazky kraje pro rok 2019 a počítá s přímými 
investicemi v kapitálových výdajích v hodnotě téměř 310 milionů korun. Investiční projekty spolufinancované z 
Evropské unie si pak vyžádají dalších 301 milionů korun. Společně s 73 miliony korun na vybavení krajských organizací 
tak kraj plánuje v příštím roce proinvestovat celkem 684 milionů korun.  
„Oproti předchozímu roku jsme navýšili prostředky na modernizaci vybavení krajských organizací o 33,2 milionu korun 
na celkových 73 milionu korun. Na zajištění jejich chodu je v návrhu vyčleněno 1,08 miliardy korun, což je bez zahrnutí 
sociální oblasti o 67 milionů více než v roce 2018," upřesnila statutární náměstkyně Jitka Volfová s tím, že se navýšení 

týká zejména Zdravotnické záchranné služby Libereckého kraje, Krajské vědecké knihovny v Liberci, krajských muzeí a 
galerií a v neposlední řadě také krajských školských zařízení.  
 
VÍCE ČTĚTE ZDE: http://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/liberecky-kraj-chce-v-pristim-roce-proinvestovat-
temer-700-milionu/?aktualitaId=56753  
 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/liberecky-kraj-chce-v-pristim-roce-proinvestovat-temer-700-milionu/?aktualitaId=56753
http://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/liberecky-kraj-chce-v-pristim-roce-proinvestovat-temer-700-milionu/?aktualitaId=56753
http://www.nasejablonecko.cz/
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ČERNÁ KRONIKA 
 
ČERNÁ STUDNICE - Na silnici třetí třídy ve směru z Dolní Černé 
Studnice do Jablonce nad Nisou došlo v pondělí 19. listopadu před 
8.30 k dopravní nehodě. Teprve devatenáctiletá řidička s vozidlem 
Škoda Octavia combi v pravotočivé zatáčce v klesání vlivem 
nepřiměřené rychlosti vjela do protisměru, vyjela mimo vozovku a 
narazila do dvou vzrostlých stromů. Vlivem tohoto nárazu došlo k 
masivní deformaci přední části vozidla, které se ještě převrátilo na 
střechu. Řidička v něm zůstala zaklíněna a vyprošťovat jí museli hasiči, 
kteří ji následně předali do rukou záchranářů zdravotnické záchranné 
služby. Ti zraněnou dívku převezli do jablonecké nemocnice. 
„Charakter jejího zranění a doba léčení jsou předmětem probíhajícího 
šetření. Dechovou zkoušku na alkohol u ní policisté na místě 
neprováděli a vyžádali si odběr její krve v nemocnici. Předběžná výše 

způsobené škody činí částku 40 tisíc korun. Veškeré okolnosti celé události i nadále šetří policisté z Dopravního 
inspektorátu v Jablonci nad Nisou," sdělila tisková mluvčí jablonecké policie Dagmar Sochorová. 
 
ZÁSADA - V pondělí 19. listopadu po poledni se stala dopravní nehoda v Zásadě. Řidič s vysloveným zákazem řízení 
zde narazil zezadu do vozidla. Naštěstí se nikdo nezranil, ale škoda je vyčíslena na 47 tisíc korun. „Řidič s vozidlem 

Škoda Felicia jel ve směru od centra Zásady do Hutě a objížděl 
multikáru, která stála při pravé straně vozovky. Ovšem poté, co se 
vracel do svého jízdního pruhu, přehlédl řidičku s vozem Mercedes 
Benz, která zajela k pravé straně, aby mohla do vozidla vzít stopařku. 
Řidič se Škodou Felicia zezadu do Mercedesu Benz narazil. Při tomto 
střetu nebyl naštěstí nikdo zraněn," sdělila tisková mluvčí jablonecké 
policie Dagmar Sochorová. Alkohol policisté u řidičky i řidiče vyloučili 
provedenými dechovými zkouškami, které měly negativní výsledky. 
Provedenou kontrolou však zjistili, že řidič felicie má v současné době 
Městským úřadem v Železném Brodě vysloven zákaz řízení motorových 
vozidel, a to až do května příštího roku. „Předběžná výše způsobené 
škody činí částku 47 000 Kč. Policisté z Dopravního inspektorátu v 
Jablonci nad Nisou, kteří veškeré okolnosti celé události šetří, již ve 

věci zahájili úkony trestního řízení pro podezření ze spáchání trestného činu maření výkonu úředního rozhodnutí a 
vykázání," dodala policejní mluvčí. 
 
JISTEBSKO – 22.11.2018 V noci na ve třiadvacet hodin kontrolovala policejní hlídka v Jistebsku 45letou řidičku při 
řízení vozidla Škoda Felicia. Provedenou dechovou zkouškou policisté v jejím dechu naměřili hodnotu alkoholu 1,92 
promile. Řidička s naměřenou hodnotou souhlasila a po provedeném poučení ani nežádala lékařské vyšetření spojen s 
odběrem krve na alkohol. Policisté z Obvodního oddělení v Železném Brodě, kteří nyní případ šetří, již ve věci zahájili 
úkony trestního řízení pro podezření ze spáchání trestného činu ohrožení pod vlivem návykové látky. 
 
JIŘETÍN POD BUKOVOU - Policisté z obvodního oddělení Smržovka se v těchto dnech zabývají případem vloupání do 
restaurace v obci Jiřetín pod Bukovou. V době od 23,00 hod. dne 21. listopadu do 07,30 hodin dne 22. listopadu 2018 
překonal neznámý pachatel násilím okno a vnikl do vnitřních prostor restaurace. V prostoru baru následně odcizil 
kasírovací peněženku s finanční hotovostí. Poté nevynechal ani kuchyni, kde vzal mobilní telefon značky Lenovo a klíče 
od skladu potravin. Odcizenými klíčemi si odemknul sklad potravin a odnesl si z něj okolo 50 kg mraženého masa 
různého druhu a tři plné sudy piva. Vše si zřejmě odvezl na ručním rudlíku, který ze skladu také zmizel. Majiteli 
restaurace vznikla předběžná škoda za bezmála 22 tisíc korun. Nejen po pachateli, ale i po odcizených věcech nyní 
policisté pátrají. V daném případu již zahájili šetření k přečinu "krádeže", za který v případě dopadení hrozí pachateli až 
dvouletý trest odnětí svobody. 
 
KRÁTCE: 
22.11.2018 15:35 do 16:35; na silnici v obci Bozkov okres Semily; nehoda; havarované vozidlo; probíhá vyšetřování 
nehody; OA x oplocení domu, bez zranění osob a úniku provozních kapalin. Na místě PČR. 
24.11.2018 09:25 do 10:25; na silnici 10 u obce Turnov okres Semily, délka 30m; nehoda; 2 havarovaná vozidla; 
2xOA, bez zranění a bez kapalin 
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KULTURA a POZVÁNKY 
 

AKCE V LOUŽNICI 2018 
ZAPIŠTE SI DO DIÁŘE:  

 

 
SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 

V sobotu 1. prosince 2018,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  
Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   

 
 

BARBORKY 
V pondělí 3. prosince 2018,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 
 

MIKULÁŠ 
Ve středu 5. prosince 2018,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 

 
SVAŘÁKOVÁ PROCHÁZKA 

V pondělí na štědrý den 24. prosince 2018 od 14 hodin proběhne „Svařáková procházka“. 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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http://www.kinobrod.cz/  
 

LISTOPAD 2018 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROSINEC 2018 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.kinobrod.cz/
http://www.kinobrod.cz/
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http://www.klubnarampe.cz/cs/ 

 
 
 
 
 

http://www.klubnarampe.cz/cs/
http://www.klubnarampe.cz/cs/
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 

 
              Budete na Štědrý den péct hubník? Zde promlouvá praxe. 
  
➢ Až v hrnci zamícháte všechny přísady, ochutnejte. Vzniklá substance se musí jevit mírně „podsolená“. Nesmí být příliš 

řídká, její hustota je taková, že „ještě teče“. 
➢ Různé recepty uvádějí množství od pěti do dvaceti dkg sušených hub, což znamená půl až dvě kila čerstvých hub. 

Vyber si svůj zlatý střed. Pokud použiješ houby nejedovaté, na přesném množství tolik nezáleží.  Vždy dle 
Wericha&Buriana – přiměřeně. 

➢ Pekáč je třeba dobře vymastit máslem, (sádlem, ztuženým tukem), a to zvláště v rozích, kde se hubník nejčastěji 
připéká. Některé recepty předepisují i vysypání pekáče strouhankou, nebo krupicí. 

➢ Vrstva vlitá do pekáče by měla být vysoká asi od 1,5 do 3 cm.  Vrstva slabší, než 1cm může být důvodem hubníku příliš 
vysušeného, silnější než 3 cm zase nepropečeného. 

➢ Hubník se vkládá do předehřáté trouby, ne úplně dolů, peče se horním a dolním ohřevem současně, termostat na cca 
200˚C. Správná barva kůrky je zlatavá, při použití sušených hub je povrch hubníku tmavší.   

➢ Nastavte si budíka, po ¾ hodině pečení už to jde velice rychle, hubník se mění v uhlík, nebo je přinejmenším barvy 
tmavší a „dobře vysušený“.  

➢ Po vyjmutí z trouby nechte hubník chvíli „nadechnout“. Lépe se pak krájí a odděluje ode dna. Nejlepší je mírně 
zchladlý, ale ještě teplý, s křupavou kůrkou. 

➢ Používáš-li majoránku, nebo tymián, vždy koření rozemni v dlaních. 
➢ Porovnání typu použitých hub: 1 kg očištěných čerstvých hub odpovídá 10 dkg sušených, nebo cca 30 dkg vydušených 

(zamražených) hub. 
 
 
" Krkonošský hubník " ze Sklenařic - vítězný recept ze "Soutěže o nejlepší hubník 1998" konané ve Velkých Hamrech 

dne 12. prosince 1998. 
Co se množství týče, následující recept je na klasický český pekáč. Ten má 24 x 41 cm se zaoblenými rohy, teď jsem byl 
měřit. Co do množství jednotlivých ingrediencí, platí zde více než jinde Werichovsko-Burianovské  "přiměřeně". 
 
Příprava: Dej na dvě-tři minuty povařit dvě velké dvojhrsti sušených hub, které jsi předem pomačkal tak, aby vznikla drť, ale 
ne prášek. Vař v tak málo vodě, aby se sušené houby spíše jen napily, měly se v čem vařit a přitom se nepřipálily. 
Děláš-li hubník z vydušených zamražených hub, odpovídá množství, obsažené ve větším balení po "Ramě". Úplně nejlepší 
jsou (zamražené) růžovky, s příměsí václavek. 
 
Postup: Pokrájej na drobné kostičky 4 rohlíky a zalij je 1/2 litrem mléka. Dobře rozmíchej a do vzniklé substance přidej: 

 4 vejce od slepičky, 
 4 lžíce hrubé krupice, 
 1 paličku oloupaného a utřeného česneku,  
 1 polévkovou lžíci majoránky, rozemnuté v dlaních, 
 1 kávovou lžičku mletého kmínu, 

 2 pokrájené cibule středního vzrůstu, 
    výše uvedené houby. 
Všechny uvedené radosti smíchej dohromady tak, aby vznikla substance, která "tak-
tak“ teče. A teď přijde solení. Osolit velmi, velmi málo, když ochutnáš, musí se 
polotovar jevit jako trochu „podsolený“. Na pekáči vysmaž v troubě na kostičky 
pokrájený špek, max. 80 g. (zastánci zdravé výživy použijí rostlinný olej) lze i, husí, 
nebo kachní sádlo. Přidej cibuli, a v okamžiku, kdy začne zlátnout, vlij všechnu tu 
připravenou dobrotu na pekáč a dobře promíchej. Nastav si kuchyňského budíka na 
35 minut, kdy zkontroluješ, že se stále ještě jedná o pečení a nikoli o požár, ale 
celková doba tepelné úpravy je asi 40 až 50 minut. Peče se při termostatu 
nastaveném na cca 200°C, na střední výšce trouby, nezakryté. Hubník lze podávat 
ihned po vyjmutí z trouby, ale je dobré jej nechat chvíli „nadechnout“.  
 

Petr Hampl 
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POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 

 

PONDĚLÍ 
26.11. 

Den: 2/6°C 
Noc: 2/-2°C 

 PÁTEK 
30.11. 

Den: -1/3°C 
Noc: -3/-7°C 

 

ÚTERÝ 

 27.11. 
 

Den: -2/2°C 

Noc: -3/-7°C 

 SOBOTA 

1.12. 

Den: -1/3°C 
Noc: 0/-4°C 

 

STŘEDA 

28.11. 
 

Den: -1/3°C 
Noc: -4/-8°C 

  NEDĚLE 

2.12. 

Den: 0/4°C 
Noc: 2/-2°C 

 

ČTVRTEK 
29.11. 

Den: -2/2°C 
Noc: -4/-8°C 

 PONDĚLÍ 
3.12. 

Den: 0/4°C 
Noc: 2/-2°C 

 

 

PRANOSTIKY 
29.11. 
Na Saturnina skučí meluzína. 
 
30.11. 
Na svatého Ondřeje konec pocení. 
Na svatého Ondřeje mruz, chystej sedláče vůz. 
Přijdou-li větry s Ondřejem, dobré zimy se nadějem. 
Hrozí-li Kateřina sněhem, přinese jej Ondřej. 
Když na Ondřeje sněží, sníh dlouho poleží. 
Ondřejův sníh zůstane ležet sto dní. 
Sníh svatého Ondřeje oziminám nepřeje. 
Na svatého Ondřeje špatný hospodář, který neseje. 
Poletují-li na svatého Ondřeje včely, bude neúrodný rok. 
Svatého Ondřeje slzice naplní ovocem truhlice. 
Svatý Ondřej dělá led a svatý Jiří jej láme. 
Svatý Ondřej mosty staví, Jiří je odplaví. 
 
 

1.12. 
O svatém Edmundu Kampiáně ledový vítr fičí se stráně. 
Na svatého Eligia daleko široko tuhá zima má po čtyři neděle 
trvati. 
Když mráz na prvního prosince, vyschne nejedna studnice. 
 
Studený prosinec - brzké jaro. 
Prosinec, když je mu zima, halí se v bílý kožich. 
Vane-li v prosinci vítr východní, špatnou naději mají nemocní. 
Když prosinec bystří, po vánocích jiskří. 
Je-li prosinec deštivý, mírný a proměnlivý, není se kruté zimy 
třeba báti. 
Prosinec promšnlivý a vlahý, nedělá nám zima těžé hlavy. 
Prosinec naleje a leden zavěje. 
Prýští-li ještě v prosinci bříza, nemívá zima mnoho síly. 

 

                                      OBLOHA  
Slunce     Měsíc 28.11. 2018 
Vychází: 7:22      Vychází: 21:36      
Zapadá: 15:48     Zapadá: 11:59 
 
 
 
 
 
 

 

 
FÁZE MĚSÍCE 

30.11.       07.12.     15.12. 
 
 
 
 

PROSINEC 2018 
 Dne 3. 12. ve 4 hodiny nastane konjunkce Měsíce s nejjasnější hvězdou souhvězdí 
Panny. Spica bude 7,2° jižně. Seskupení Měsíce, Spiky a Venuše spatříme ráno nad 
jihovýchodním obzorem.  
V pátek 7. 12. v 15 hodin bude Mars v konjunkci s Neptunem (Mars 0,0° severně).  
Maximum meteorického roje Geminidy má nastat 14. 12. ve 13 hodin. Měsíc před 
první čtvrtí nebude pozorování příliš rušit. Maximální hodinová frekvence by měla 
dosáhnout 120 meteorů za hodinu. 
V prosinci se můžeme těšit na výjimečně jasnou kometu 
46P/Wirtanen, která by mohla být vidět i pouhým okem. 
Kometa projde 12. 12. přísluním a o 4 dny později se 
nejvíce přiblíží k Zemi. Nejlepší podmínky k jejímu 
pozorování budou do 20. 12., kdy na obloze nebude 
rušit Měsíc, uvidíme ji v Býkovi poblíž Plejád. Ve druhé 
polovině měsíce se bude pohybovat postupně 
souhvězdím Persea a Vozky, kde o Vánocích projde jen 
těsně vedle Capelly. Koncem roku zeslábne k 4,5 mag. 
 
Zimní slunovrat nastává 21. 12. ve 23 hodin 23 minut. 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

1. 12. 2018 Oslaví narozeniny Miroslav Princ 
2. 12. 2018 Oslaví narozeniny Jana Marková 

 
VÝROČÍ 

26.11. 1741 – Saské, bavorské a francouzské jednotky obsadily Prahu. 

26.11. 1346 – Karel IV. byl v Bonnu korunován králem Svaté říše římské. 

27.11. 1989 - Sametová revoluce: Proběhla dvouhodinová generální stávka. 

28.11. 1932 – Eva Zaoralová, filmová publicistka 

29.11. 1945 – Hana Maciuchová, herečka 

30.11. 1925 – Vojtěch Jasný, scenárista, filmový režisér a fotograf 

1.12. 1525 – Tadeáš Hájek z Hájku, lékař a astronom († 1. září 1600) 

2.12. 1805 – Napoleonské války: francouzská armáda vedená císařem 

Napoleonem porazila rusko-rakouské vojsko v bitvě u Slavkova. 

VÝZNAMNÉ DNY 

29.11. - Mezinárodní den solidarity s palestinským lidem 

30.11. - Světový den boje proti AIDS 

2.12. - Mezinárodní den za vymýcení otroctví 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

 Evakuace zněmčeného území byla provedena v pěti etapách a skončena byla 
dne 10. října 1938. 
Jelikož Jablonecký okres byl celý přidělen k Německu, stala se hranice našeho 
katastru s tímto okresem, hranicí říšskou. 
Tato hranice začíná od bratříkovské silnice a běží Kostřavcem nahoru, odtud 
podél „Končin“, jde až na okraj Huti (k Hančovem) a tam dům čp. 83 postavený 
Valtrem z Huti (posledním majitelem jest Schnalzbauer z Huti) byl na žádost 
majitele přidělen k říši Německé. Tak bylo rozhodnuto dne 22. prosince. Jest to 
jediná část Loužnického katastru jež ztrácíme ve prospěch sousedů. Hranice 
označeny jsou provizorně kůlky, které jsou obarveny na hoře červenou barvou. 
Tyto kůly si dodali a zaráželi sami Němci. Na jaře mají tyto kůly vyměnit za 
hraniční sloupy kamenné. Od Hančů běží hranice nahoru podél lesa až k hostinci 
Pavlatově, kde končí také katastr obce Loužnice. 
Z počátku obsazeny byly hranice vojskem, policií, četnictvem a finanční stráží. Na 
druhé straně německé pak jsou říšští vojáci a ordnéři s finančníky. Později vojsko 
a policie jest odvolána a zůstali na hranici pouze finanční stráž a četnictvo. 
Silnice z Loužnice i Bratříkova k Huti, rovněž i silnice od Huti k Zásadě jsou pro 
veškeré provozy uzavřeny a jen ponechány pro pěší přechod. 
Konečně v měsíci listopadu přicházejí k nejbolestnější době pro náš kraj, neboť 

jsou zabrány ryze 
České obce: Velké 
Hamry I. i II., 
Zbytky, část 
katastru Zásady, 
Plavy, Haratice, 
Olešnice atd. 
Tímto rozhodnutím 
posunuta hranice 
od Tanvaldu po 
Držkov. V Držkově 
zřízen jest celní 

úřad, neboť po této silnici (k Plavům) možno provoz i autem projížděti do Sudet, 
jak se u nás počalo všeobecně říkat zabranému či odstoupenému území. 

VÝZNAM JMEN V 
TOMTO TÝDNU:  

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!!  

26. 11. 2018 – 2. 12. 2018 

 
26.11. - ARTUR je mužské křestní 
jméno. Pochází pravděpodobně z 
keltského výrazu pro medvěda 
(arth). Případně se může vykládat i 
jako „vznešený“ 
 
27.11. - XENIE je ženské křestní 
jméno. Jméno pochází z řeckého xe-
nois – „pohostinná“, „milující hosty“. 
Domácké podoby mohou být Xeňa, 
Xéňa nebo Xen. 
 

28.11. - RENÉ je francouzské muž-
ské křestní jméno, které pochází z 
latinského renatus, což znamená 
„znovuzrozený“. 
 
29.11. - ZINA je ženské křestní 
jméno řeckého původu. Pochází ze 
jména Zénais – „božská“. Odvozeno 
ze jména boha Dia. Je hojně rozší-
řeno především v Rusku. 
 
30.11. - ONDŘEJ je mužské 
křestní jméno, počeštěná varianta 
křestního jména Andreas (může být 
i příjmením). Pochází z řeckého an-

dreas, což znamená „mužný“, 
„statný“ či „odvážný“. 
 
1.12. - IVA je ženské křestní 
jméno germánského původu. Jedná 
se o ženskou verzi jména Ivo, ze 
které se díky její oblibě stalo samo-
statné jméno. 
 
2.12. - BLANKA je vlastní dívčí 
jméno. Pochází ze středověké latiny, 
kde blancus znamená „bílý“. Blanka 
je tedy „bílá“ či „běloskovoucí“. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
POHANKA OBECNÁ 
Pohanka celkově posiluje organismus, hodí se tedy k rekonvalescenci a jako hodnotná dietická strava. Léčebný 
účinek pohanky spočívá zejména v obsaženém rutinu, který je vynikající na léčbu všech druhů cévních potíží. Zvyšuje 
pružnost cév, snižuje lámavost kapilár - ovlivňuje tedy fragilitu cév (náchylnost k tvoření modřin a 
podlitin), hojí křečové žíly, hemoroidy. Je to dobrá prevence proti vápenatění cév - ateroskleróze i 
cévním mozkovým příhodám (mrtvicím). Účinkuje též při krvácení do sítnice. Snižuje krevní tlak, hladinu 
krevního cholesterolu, má detoxikační účinky.  
Látky obsažené v pohance: Flavonoglykosid rutin, fagopyrin, vitaminy B, E, prvky železo, fosfor, měď, draslík, zinek, 
mangan, bílkoviny, organické kyseliny a další. 
 
Pohanková nať (čerstvá i sušená) se užívá formou nálevu, případně tinktury. Pijeme 2-4 šálky nálevu denně. Tzv. 
"pohanku" se snažíme získat neloupanou. Z ní pak vaříme kaše, případně ji užíváme formou prášku.  
 
Pohanka se konzumuje jako "obilovina" v neomezeném množství. Je vhodná pro děti i těhotné ženy. Je však třeba 
upozornit, že pohanka je podobně jako třezalka tzv. fotodynamická rostlina, způsobuje přecitlivělost na sluneční světlo. 
 
Účinky rostliny: 
posílení organismu 
rekonvalescence 
křečové žíly, nemoci cév 
modřiny, podlitiny 
ateroskleróza - prevence 
cévní mozková příhoda - prevence 
krvácení do stínice 
vysoký krevní tlak 
vysoký cholesterol (zvýšená hladina cholesterolu v krevním séru)  
detoxikace organismu, detoxikační účinky 
snižuje riziko trombózy, infarktu a mozkové mrtvice  
příznivě ovlivňuje funkci trávicího systému 
odstraňuje popraskané žilky v oku 
uklidňuje žaludeční a dvanáctníkové vředy 
regeneruje jaterní buňky 
napomáhá odbourávání cholesterolu v krvi 
snižuje vstřebávání cholesterolu z potravy 
usnadňuje léčbu hemeroidů 
významný zdroj vlákniny, vitamínů a minerálních látek 
vhodná ke konzumaci v těhotenství (POZOR! Neplatí u pohankového čaje!) 
 

DUŠENÁ POHANKA 
Pohanku přeberte, propláchněte na 
cedníku, vsypte do menšího kastrůlku a 
zalijte vroucí vodou. Osolte velkorysou 
špetkou soli, přiveďte společně k varu a 
pod pokličkou zvolna povařte 5 minut. Poté 
pohanku odstavte, neodkrývejte a nechte 
stát 15-20 minut. Za tu dobu by měla 
změknout, nabýt na objemu a vstřebat 
všechnu vodu. 
 
Popsaný způsob dušení ale není jediný. 

Můžete čarovat s časem a šetrností přípravy. Jedno krajní řešení je zalít pohanku vroucí vodou a nechat 4 hodiny nebo 
přes noc nabobtnat. Druhé krajní řešení je vařit ji kolem 15 minut, za tu dobu bezpečně změkne.  
Dá se jít od jednoho extrému k druhému. Mezi těmito krajnostmi se nachází celá škála možností, které využívají 
pravidlo, že čím méně se pohanka vaří, tím déle musí čekat v teple. Ideální je 5 minut varu plus 20 minut odpočinku 
pod pokličkou. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
Přichází advent a s ním období, kdy se říká: „nejezte to!“ a pak se přiblíží Štědrý den a bude se říkat: „proč to nejíte?! 
Jednoduchou radou je, pečte oblíbené cukroví na dvakrát, nebo jednou ve velké várce a rozdělte si ji na okamžitou 
spotřebu a do mrazáku na svátky, když na ně v mrazáku zapomenete, věřte, že vanilkové rohlíčky na Velikonoce nebo 
v létě chutnají skvěle! 
 

ŽITNÉ PERNÍČKY 
400 g žitné mouky, 130 g másla, 130 g třtinového cukru, 100 g medu, 90 g mletých vlašských 
ořechů, 1 lžíce perníkového koření, 1 lžička jedlé sody, 3 vaječné žloutky, papír na pečení 
Všechny ingredience zpracujeme ve velké míse v kompaktní těsto. Z těsta uděláme kuličku, 
zabalíme do potravinové fólie a necháme odpočinout na chladném místě nejlépe do druhého dne. 
Druhý den těsto propracujeme rukama, vyválíme, vykrájíme vykrajovátky a naskládáme na plech s 
pečicím papírem. Perníčky dáme péct do předehřáté trouby na 175 °C po dobu 10–12 minut 
dozlatova. Perníkové koření můžete připravit i doma – stačí smíchat 1 lžičku mleté vanilky, 2 lžíce 
mleté skořice, 1,5 lžíce mletého zázvoru, ½ lžičky mletého badyánu, ½ lžičky muškátového oříšku a 

1 lžičku mletého hřebíčku. 
 

DOMÁCÍ SUŠENKY “OREO” 
300 g hladké mouky, 180 g Hery, 100 g moučkového cukru, 5 lžic kakaa, 1/2 sáčku prášku do 
pečiva, 1 ks vejce. Na krém: 200 g tvarohu, 100 g sušeného mléka, 1 sáček vanilkového cukru, 2 
lžíce moučkového cukru. Máslo, cukr, kakao a prášek prosejeme do mísy, přidáme vejce, 
rozpuštěný tuk a zpracujeme těsto – nejprve vařečkou, pak řádně rukou. Dáme do sáčku 
vychladit, pak vyválíme plát 1/2 cm silný (dej si mezi těsto a váleček igelit, nedrobí se) a 

vykrájíme kolečka. Dáme na plech s papírem a pečeme 10-15 min. Po vychladnutí spojíme krémem a necháme do 
druhého dne uležet. Příprava krému: Tvaroh utřeme s cukrem na hladký krém, přidáme postupně sušené mléko, až 
vznikne tuhá mléčná hmota, kterou dáme vychladit do lednice. 
 

MEDVÍDCI Z LINECKÉHO TĚSTA 
300 hladké mouky, 200 g margarínu, 100 g práškového cukru, 1 sáček vanilkového cukru, 1 ks vejce 
(žloutek a bílek zvlášť), mandle, formička na medvídky, trošku nastrouhané citronové kůry, mouka na 
pomoučení pracovní plochy, papír na pečení a potravinářská fólie na zabalení těsta. Ze všech surovin, 
kromě bílku a mandlí, vypracujeme těsto, které necháme v potravinářské fólii odpočinout nejlépe přes 
noc. Druhý den na pomoučené pracovní ploše těsto rozválíme na plát silný 3-5 mm, formičkou vykrájíme 
medvídky. Medvídkům uděláme oči, na bříško položíme mandli, kterou jemně potřeme rozšlehaným 

bílkem, přes mandli pak přehneme ručičky (nohy) medvídků. Pečeme na plechu vyloženém papírem na pečené 
dorůžova v troubě vyhřáté na 180 °C. 
 

NIVOVÉ SUŠENKY 
10 g sýru niva nastrouhaná, 200 g hladká mouka, 0,5 lžičky prášku do pečiva, 100 g másla změklé, 
1 žloutek, 3 lžíce smetany ke šlehání nebo na vaření, bílek, vlašské ořechy - nasekané (nebo 
mandle...), semínka - sezamová, lněná… dle chuti, koření dle chuti- ďábelské, česnekové, 
grilovací…, sůl, mletá paprika. 
Z mouky, prášku do pečiva, másla a Nivy uděláme drobenku, do které přidáme žloutek a smetanu. 
Vypracujeme hladké těsto, které necháme cca hodinu odpočinout. Pak těsto na pomoučněném stole 
vyválíme na slabý plát (2,5 - 3 mm), ze kterého tvořítky vykrajujeme námi požadované tvary. Ty pak 

přeneseme na plech s pečícím papírem, potřeme bílkem, posypeme dle chuti ořechy, mandlemi, semínky, kořením, solí, 
mákem, paprikou… Dáme péct do předehřáté trouby na 170°C dorůžova. Po vychladnutí můžeme podávat. 

 
DĚTSKÝ ČAJOVÝ SVÁTEČNÍ PUNČ 
4 ks sáčky ovocného čaje / 4 lžíce sypaného čaje, 5 ks hřebíčku, 2 ks hvězdičky badyánu, 1 
pomeranč (i s kůrou) + skrojky na ozdobu, 1 ks svitek skořice + svitky skořice na ozdobu, 1 ks 
červené jablko, 500 ml červené hroznové šťávy či moštu, 2 lžíce hnědého cukru, 1 lžíce rozinek, 
propláchnutých horkou vodou, med a citronová šťáva na dochucení. Omyté ovoce nakrájíme na 
tenké kousky, případně na kolečka, jablka zbavíme jádřinců, naopak slupky neloupeme, dodají punči 
hezkou červenou barvu. V hrnci přivedeme k varu džus, pak vhodíme čaj a přilijeme dva litry vroucí 
vody, celou dobu udržujeme tekutinu horkou, ale ne vroucí. Přidáme ovoce, rozinky, koření a cukr, 
plamen udržujeme na minimu, aby punč nezačal vřít, zahříváme pár minut. Když ovoce trochu 

změkne, sejmeme hrnec z ohně a necháme punč mírně zchladnout. Opatrně vyjmeme koření a nápoj dochutíme 
medem a citronovou šťávou. Podáváme ozdobené svitkem skořice nebo skrojkem pomeranče. 
Tip pro dospělé: Čaj a horkou vodu můžete nahradit červeným vínem, ovšem pak už je to punč jen pro dospěláky! 
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DŮM a ZAHRADA  
 

ADVENTNÍ VĚNEC NA DVEŘE 
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LOUŽNICKÉ TRADICE  

KATEŘINA – 25. LISTOPAD 

 
Svatá Kateřina, krásná a moudrá křesťanka, se narodila okolo roku 290 v egyptské 
Alexandrii, ve vznešené, snad v královské rodině. Dle legendy při modloslužbách 
předstoupila před samotného římského císaře Maxentia a vyzvala ho, aby se vzdal 
pohanství. Císař naopak proti sv. Kateřině postavil 50 pohanských filozofů, ale ta je 
svou výmluvností dokázala obrátit na křesťanskou víru a císař filozofy nechal 
popravit. Sv. Kateřina se tak stala patronkou filozofů a taky pařížské Sorbonny. 
Císař Maxentius pak nabídl sv. Kateřině sňatek. Ta ho však odmítla, neboť 
zasvětila svůj život Bohu, složila slib čistoty a považovala se za nevěstu Ježíšovu. 
Císař nechal postavit mučicí nástroj, kolo s hřeby, na kterém hodlal sv. Kateřinu 
mučit. To je ono Kateřinino kolo, se kterým bývá sv. Kateřina často zobrazována. 
Bůh však poslal blesk a mučící kolo se rozpadlo. Sv. Kateřinu pak kolem roku 310 

popravili tradičním stětím hlavy. Její ostatky jsou uloženy v klášteře sv. Kateřiny, 
položeném vysoko v horách, poblíž Sinaje a klášter je zbožnými poutníky hojně 
navštěvován. 
Na svatou Kateřinu se konají poslední kateřinské tancovačky a zábavy a úplně 
poslední posvícení. Ty měly na starosti ženy a byly to ženy jež si vybíraly s kým 
budou tancovat. 
 
Tento den se také vyplácela mzda děvečkám a tyto mohly přejít k jinému 
zaměstnavateli. Nejinak, že se tento den oslavoval zábavou. Ženy samy 
organizovaly zábavu - Kateřinskou - samy sháněly občerstvení i hudebníky a na 
zábavě samotné měly tzv. ženské právo, což znamenalo, že si mohly samy volit 
své tanečníky. Se svými partnery se loučily malými pozornostmi, např. květinou 
nebo vrkočem, což byl speciální zdobený koláč se složitou konstrukcí z dřevěných 
špejlí, na nichž bylo napícháno sušené ovoce. 
 
Tato oslava se často protáhla až do druhého dne, kdy již začínal advent, čas 
pokory a ticha. Byla to poslední předadventní příležitost k zábavě, proto byla velmi 
bujará a nevázaná. K této tradici kateřinských zábav se váže rčení - svatá Kateřina 
zavřela housle do komína - tedy Kateřinou skončila zábava. Někde se poslední 
zábava ve stylu kateřinských konala již na Svatou Cecílii - 22. listopadu. 
 
Kateřinské zvyky 
V tento den bylo přísně zakázáno pracovat se vším, co má kola či kolem je - např. 
mlýn, kolovrat, povoz, trakař. 
 

Kateřinské pranostiky: 
- Kateřina na blátě, Vánoce na ledě/ svatá Kateřina na ledě - a nebo - Když Kateřina po ledě chodívá, Eva potom 
blátem oplývá - vánoce na blátě (bude-li o Kateřině bláto, budou bílé vánoce a opačně) 
- Svatá Kateřina prádlo máchá a Barbora škrobí. - a nebo - Je-li Kačenka nemocnál, bývá Barborka naškrobená ( o 

Kateřině prší, o Barboře mrzne) 
- Smeká-li se husa na svatou Kateřinu po led, chodí o Vánocích po blátě. (opět - mrzne-li na Kateřinu, o vánocích bude 
bláto) 
- Svatá Kateřina strčí housle do komína. - a také - Svatá Kateřina zavřela muzikanty do chléva a pověsila housle do 
komína (konec zábav) 
- Na svatou Kateřinu schováme se pod peřinu. (již začíná zima) 
- Svatá Kateřina přichází bíle oděna. (o Kateřině by měl již být sníh) 
- Den Kateřiny povětří ledna předpovídal - (podle Kateřiny má být i lednové počasí) 
 
Svatou Kateřinou, nám počíná předadventní čas. Je to poslední chvíle, jež bychom měli věnovat velkému gruntu, 
abychom důkladně vyčistili byt či dům a mohli na první adventní neděli v uklizeném a vyčištěném domě od všeho 
špatného zapálit první svíci na adventním věnci a celý advent rozjímat a v klidu se věnovat tradičním úkonům a zvykům 
a pořádek již jen udržovat. 
 
Adventní půst letos začíná první adventní nedělí 2. prosince 2018 

Poslední předadventní neděli věnuje naše rodina společné výrobě adventních věnců. Sjedou se k nám téměř všechny 
ženy z rodiny a společně tvoříme každá ten svůj. Je to krásná příležitost se setkat a pohovořit. 
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PEČENÍ VÁNOČNÍHO CUKROVÍ 
Přichází advent a s ním období, kdy se říká: „Nejezte to!“. A pak se přiblíží Štědrý den a bude 
se říkat: „Proč to nejíte?! 
Jednoduchou radou je, pečte oblíbené cukroví na dvakrát, nebo jednou ve velké várce a 
rozdělte si ji na okamžité snědení a do mrazáku na svátky, když na ně v mrazáku 
zapomenete, věřte, že vanilkové rohlíčky na Velikonoce případně v létě u vody, chutnají 
skvěle! 
 
Tradice vánočního cukroví se do současné podoby začala formovat v 19. století.  
Její původ však sahá ještě o několik let zpět, a to až do 16. století.  
Všechno začalo u našich předků vyznávajících starou víru a přírodní bohy.  U pohanů. 
 
A proč se peklo vánoční cukroví? K mlsání to nebylo. Vánoční cukroví sloužilo k ochraně 
domu, rodiny a zvířat před temnými silami. Pohané věšeli vánoční cukroví na různá místa na 
stavení, do chlévů a na ovocné stromy, aby se rodině a zvířectvu dařilo a úroda byla hojná. 
Lidé se kdysi domnívali, že bylo vánoční cukroví mocné, proto si na něm dávali hodně záležet. Vykrajovali různá 
zvířátka, která symbolizovala zvířata ve chlévě, kolečka byla symbolem slunce a také z těsta tvarovali kuličky.  
Cukroví pak bylo věšeno na ovocné stromy, aby v příštím roce plodili ovoce, dále pak na domy, aby se v nich drželo 
štěstí a chlévy, aby zvířata prospívala. Zbylé cukroví se pak rozdalo mezi příbuzné. 
 
Vánoční cukroví se od dob našich předků hodně změnilo. Kdysi hrály velkou roli ingredience jako sušené ovoce, ořechy 
a med. Byly dostupnější, na rozdíl od mouky a cukru, které v chudších rodinách představovaly nedostatkové zboží. 
Med byl na Vánoce velice důležitou surovinou, hlavně na medové perníčky, které se u nás pekly už někdy ve 13. století, 
ale cukroví vyrobené z medu se peklo už mnohem dříve. 
 
Dnes pečeme spoustu druhů cukroví. K nejznámějším můžeme přiřadit námi oblíbené vanilkové rohlíčky, včelí úlky, 
nebo různě vykrajované linecké cukroví plněné marmeládou. 
 
Dnes považujeme vánočku spíše jako druh pečiva, ale dříve jí považovali opravdu jako vánoční cukroví. V 16. století, 
kdy vznikla, byla prvním cukrovím, které nebylo upečeno z medu. Ačkoliv vánočka vznikla už v 16. století, lidé si jí ve 
svých domácnostech začali péct až ve století osmnáctém. Tato pochoutka známá také jako ceplík, štědrovnice, 
pletýnka čištrucle zůstala tradicí do dnes. 
 
Vánoční cukroví kdysi začali lidé péct v prvním adventním týdnu. Podle pověr je důležité si dávat pozor při při pravě 
těsta, hlavně pak při pečení, protože se říká, že když hospodyňka, která cukroví peče jej spálí, čeká ji vážná nemoc, 
nebo i smrt, ale naopak, když se cukroví podaří, znamená to v příštím roce hodně zdraví. 
 
Vánoční cukroví k Vánocům patří a radost z něj mají převážně děti. Je to tradice, která nám přivádí do domu ducha 
Vánoc a vždy bude velice oblíbená. 
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905 - 1930 

 

 

Školní obec Bratříkovská 

Osada Bratříkov a Loužnice usnesli se protokolem z 22. května 1866 žádati za odškolení od Zásady a zřízení 

samostatné školy, což jim c.k. místodržitelství výn z 5. listopadu 1866 číslo 45 877 povolilo (opis v kronice Bratříkov) 

Obě osady patřily 

až do roku 1888 k 

obecnímu úřadu a 

místní školní radě v 

Zásadě. 

Z počátku byla 

škola bratříkovsko-

loužnická 

jednotřídní. 

Jako první učitel 

uvádí se v roce 

1867 pan Štěpán 

Kotek. Při 

nastoupení jeho 

(dne 20. května 

1867) promluvil 

tehdejší školní 

starosta (dozorce) 

pan Josef Bouček, 

mlynář v Loužnici k 

přítomným ve škole 

občanům 

následovně: 

Drazí občané a 

rodní spolubratři! 

Národ náš domáhá 

se lepšího 

postavení a hlavní 

podmínkou takového zvelebení je školství. I my po trudném namáhání docílili jsme samostatného vyučování a volili 

jsme pana učitele, jehož jsme uznali nejzpůsobilejším mezi uchazeči o naší školu, jsouce té naděje, že on co pravý 

otec o duševní vzdělání a mravní vychování našich dítek se postará vší silou a možností. V pevné důvěře k němu 

klademe i my si na srdce ve všem slušném a potřebném jemu býti nápomocni a k němu uctivost a vážnost 

zachovávati. 

Vidouc pak přeutěšené ovoce z blahodárného vychování našemu potomstvu pocházejí, přičiníme se všemi silami 

hmotnými, abychom korunovati dílo to vystavením nové školní budovy, která by byla přístřeším našemu věku 

přiměřeným a naše osady krášlila. Nelitujíce nijakého nákladu, který na dobré úroky potomstvu ukládáme, lehce s 

láskou a obětavostí všecky obtíže překonáme v té naději, že vděčný potomek zachová památku tu v blahé paměti. 

Žádejme Boha za jeho pomoc a zvolejme celému tomu dílu „Na zdar!“ 

 

 

 
FOTO: školní zpráva Františka Vágnera ze školy Bratříkovsko Loužnické z roku 1885 

Pokračování příště…. 
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PRO ZASMÁNÍ 
 Arabský synek se ptá svého otce:  

"Tati, proč nosíš pořád na hlavě ten šátek?" 
"Ten šátek je velice praktická věc, synu. Chrání mou hlavu a mé 
oči před sluncem, před pouštním pískem a před ostrým větrem."  
Chvíle ticha. Poté opět: "Tati, a proč pořád nosíš ten dlouhý 
úbor, který vypadá jako noční košile?"  
"Synu, ta gallábie je velice praktický oděv, protože chrání mé  
tělo před pouštním sluncem, a přitom je velice vzdušná."  
"Tati, a proč pořád nosíš sandály?"  "Sandály jsou velice 
užitečné, synu. Chrání mé nohy před ostrými kameny a písek z 
pouště se z nich sám vysype."  "Tati?" "Ano, synu?" 
"A tati, nemyslíš, že tady v Brně je ti tohle všechno na hovno? 
 
Přijde chlap do kostela a modlí se k ježíšovi. Ježíši pomoz mi, v 
práci mi nadávají do debilů. Ježíš, dobře pomůžu, ale sundej mě 
z toho kříže. Chlap vyndá hřebík z levé ruky pak z pravé ruky a 
ježíš zůstane vyset na nohách. V ten moment zařve ty debile 
nejdřív nohy. 
 
Pepíček: "Tatínku, dnes jsem ušetřil 10 korun!" "Jo, a jak?" 
"Běžel jsem celou cestu do školy za autobusem." "Tak zítra běž 
za taxíkem, ušetříš dvě stě!" 
 
Ptá se farmář kovboje: "Johne, označil jsi včera všechna zvířata, 
jak jsem ti předevčírem přikázal?" Označil." "A měl jsi s tím 
hodně práce?" "S dobytkem ani ne, ale s těmi včelami to bylo 
strašné!" 
 
Je soused na návštěvě u druhého. Oba bydlí ve stejných 
garsonkách a tomu prvnímu se líbí, jak má ten druhý 
vytapetováno. Tak se ho ptá: "Kolik jsi na to kupoval rolí tapet?" 
"Osmnáct." Po týdnu se opět zastaví na pokec a říká: "Člověče, 
jak jsi to dělal, mně zbylo osm rolí!" "To souhlasí, mně taky." 
 
Jdou dvě kamarádky na nákupy: 
- Muž mi dal kreditku! 
- ...a PIN dal? 
- Ne, nepindal. 

 

MOUDRÁ VĚTA 
„Neboj se změny.  

Možná to dopadne ztrátou něčeho dobrého, ale pravděpodobně to dopadne získáním něčeho lepšího.“ 
 
 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 

Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: 
jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě,  

není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   
Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@
mailto:jana.mateaskova@
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REKLAMA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://tfnet.cz/
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http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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FITNES CENTRUM V ŽELEZNÉM BRODĚ OPĚT OŽÍVÁ  

Můžete se těšit na Davida a Martu Huškovi,  
které znáte z Loužnice 

 

 

 
 

Jsme menší, ale o to více akční fitness centrum s přátelským personálem. Na fitness baru Vás rádi pohos-
tíme, v posilovně, ve které nechybí klasické posilovací stroje a moderní cvičební pomůcky, se postaráme o 

Vaši lepší zdatnost. V aerobním sále poskytujeme velké množství skupinových lekcí, jak pro batolata, před-

školní a školní děti, rekreační i profesionální sportovce, tak pro seniory. Vylepšete své zdraví správným cvi-
čením. Dětská herna s profesionálními chůvami zabaví Vaše ratolesti a Vy si mezi tím můžete dopřát odpo-

činek v sauně, vířivé koupeli nebo v soláriu. Samozřejmostí jsou i pobytové balíčky v našem prostorném 
apartmánu. Spokojený klient je u nás na prvním místě.  

Těšíme se na Váši návštěvu. 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

http://fitnessbrod.cz/  

http://fitnessbrod.cz/
http://fitnessbrod.cz/
http://fitnessbrod.cz/
http://fitnessbrod.cz/
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https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura
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http://www.iqvytapeni.cz/
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